« Clément, évêque, serviteur des serviteurs de Dieu, à nos chers fils maîtres Ber-
nard de Castanet et Bartolomeo abbé de Trévi, nos chapelains, salut et bénédiction
apostolique.

En raison de nombreux et divers événements récemment survenus et qui conti-
nuent à survenir dans la province de Lombardie, nous vous avons, avec toute 25

confiance en votre probité éprouvée, envoyés dans cette région munis de notre auto-
rité, entendant consacrer par votre ministère une part de la sollicitude apostolique
à ces affaires, pour que vous ayez soin, par une opportune sollicitude, d’apaiser les
discordes qui se sont élevées entre les communautés et entre les personnes privées,
de faire revenir les rebelles et les excommuniés dans le sein de la mère Église, de les 30

ramener chez eux ainsi que tous ceux qui ont été exilés à cause d’un parti, de libérer
les prisonniers, d’éteindre tous les foyers de haine et de réformer d’autre manière
encore l’état troublé de cette région.
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Dossier 3 — Mission pontificale à Crémone et à Plaisance

Unde, cum nostre intentionis existat ut ferventer ad singula nostrum exerci-
tium exponatur, volumus et per apostolica scripta vobis precipiendo mandamus
quatinus, de apostolico favore confisi, in premissis juxta datam a Deo vobis pru-
dentiam intrepide procedatis, quolibet(e) perturbatores, contradictores et rebelles

35 sicut fuerint, cujuscumque dignitatis, ordinis, gradus vel conditionis extiterint, per
excomunicationis in personas et in comunitates vel universitates aut loca interdicti
sententias necnon per juramenta interposita, per cautiones etiam et penas adjec-
tas ac alias spiritualiter et temporaliter, sicut expedire videritis, sublato cujuslibet
appellationis obstaculo, compescendo, quibuslibet privilegiis vel literis apostolicis,

40 consuetudinibus quoque contrariis statutis(f) nequaquam obstantibus, per que nul-
lum quoad executionem hujusmodi mandati vestri volumus questionibus obstacu-
lum interponi.

Datum Vubii(g), secundo kalendas februarii, pontificatus nostri anno secundo ».

Hujus igitur auctoritate mandati convocatis solennibus ambaxatoribus et
45 sindicis Mediolanensibus, Vercellensibus, Cumanis, Laudensibus, Pergamensibus,

Brixiensibus, Mantuanis, Parmensibus et Reginis ex una parte et Cremonensibus
ac Placentinis ex alia apud castrum Rumanum, diocesis Pergamensis, in ipsorum
ambaxatorum et sindicorum presentia, ad honorem Dei et beate Marie Virginis
matris ejus domini quoque nostri Clementis pape quarti et sancte Romane ecclesie

50 ac statum pacificum totius provincie Lumbardie taliter ordinamus.

[I] Volumus enim quod sit concordia et tregua usque ad centum annos inter
civitatem, Comune et populum Mediolani ac dominos de Turri et alias civitates et
comunia partis sue ex una parte et Cremonam et Placentiam ex alia.

[II] Ordinamus etiam quod remittantur et pro remissis habeantur per ipsas
55 partes et ipsarum quamlibet injurie, danna, offensiones et pene illate, date, com-

misse, stipulate et promisse sint(h) ; quod stipulationes occasione ipsarum penarum
facte inter ipsas partes vel per aliquam universitatem seu per aliquam ipsarum par-
tium alteri parti vel alicui ex ea nullius penitus sint momenti ; et de eis omnibus et
singulis volumus quod fiat pactum de non petendo et plena remissio in perpetuum

60 cum effectu, sic quod dictum pactum et remissio valeant et remaneant in perpetui

152

MĂeĽrĂcĽiĞ ĂdĂe ŇpĂoŁrĹtĄeĽrĞ ĎlĄeŊŽ ĂcĄoŁrĹrĂeĄcĽtĽiĂoŤnŇŽ ĂàĞ ĎlŸĂeŞnĂcĽrĂe ĹrĂoŁuĞĂgĂe ĹuŠnĹiĂqĹuĂeŞmĂeŞnĹt
GĽiĎlĚlĽiŠmĂaŇpĹiĂeĄoĘkŠmĂaĹiŇsĂoŤn2 — SĂeĄcĄoŤnĂdĂeŊŽ ĂéŊpĹrĂeĽuŠvČeŊŽ — 2010-4-29 — 17 ŘhĞ 40 — ŇpĂaĂgĄe 153 (ŇpĂaĂgĽiŠnĂéĄe 153) ŇsĹuĹrĞ 678

Document 10 — Paix de Romano

C’est pourquoi, comme nous entendons que notre action s’exerce pour chaque
chose avec ardeur, nous voulons, ordonnons et commandons par lettres aposto- 35

liques que, confiants dans la faveur apostolique, vous procédiez avec intrépidité
dans les choses susdites selon la sagesse que Dieu vous a donnée, en réprimant
tous les fauteurs de troubles, contradicteurs et rebelles qui pourront se présenter,
de quelque dignité, ordre, grade ou condition qu’ils soient, par des sentences d’ex-
communication des personnes et des communautés ou universités et d’interdit sur 40

les lieux, ainsi que par l’imposition de serments, mais aussi par cautions et par
infliction de peines et d’autres manières encore au spirituel et au temporel, comme
il vous semblera expédient, étant écarté l’obstacle de tout appel et nonobstant tout
privilège ou toutes lettres apostoliques et coutumes [ou] statuts contraires, par les-
quels nous ne voulons qu’aucune action judiciaire fasse obstacle à l’exécution de ce 45

mandement à vous donné.
Donné à Viterbe, le deux des calendes de février, la deuxième année de notre

pontificat ».
Étant donc convoqués par l’autorité de ce mandement les ambassadeurs offi-

ciels et syndics de Milan, Verceil, Côme, Lodi, Bergame, Brescia, Mantoue, Parme 50

et Reggio, d’une part, et ceux de Crémone et de Plaisance, d’autre part, au bourg
fortifié de Romano, dans le diocèse de Bergame, en présence de ces mêmes ambas-
sadeurs et syndics, pour l’honneur de Dieu et de la bienheureuse Vierge Marie sa
mère et de notre seigneur le pape Clément IV et de la sainte Église romaine et pour
l’état pacifique de toute la province de Lombardie, nous avons décidé comme il 55

suit.
[1] Nous voulons qu’il y ait une concorde et trêve pour cent ans entre la cité,

la Commune et le peuple de Milan et les seigneurs Della Torre et les autres cités et
communes de son parti, d’une part, et Crémone et Plaisance, de l’autre.

[2] Nous ordonnons aussi que soient remis et considérés comme remis par ces 60

mêmes parties et chacune d’entre elles les atteintes au droit, dommages, offenses et
peines infligés, donnés, encourus, stipulés et promis [quels] qu’ils soient ; lesquelles
stipulations faites concernant ces peines entre ces mêmes parties ou par toute uni-
versité ou par l’une de ces parties envers l’autre partie ou envers quelqu’un de cette
dernière ne seront d’aucune valeur ; et de toutes et chacune de ces choses nous 65

voulons qu’il soit fait un pacte engageant à ne rien réclamer et une pleine rémis-
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roboris firmitate, firmiter inhibentes ne deinceps fiat aliquid contra aliquod predic-
torum.

Si vero represalie sint inter partes predictas vel ipsarum aliquas civitatum, quod
ipse represalie cessent usque ad proximum festum Nativitatis Domini et interim

65 possit super eis per comunia inter que erunt, secundum quod de comuni consensu
eis videbitur, ordinare.

[III] Ordinamus etiam et mandamus quod carcerati hinc inde similiter relaxen-
tur per quoscumque capti fuerint, dum tamen sint et reducti fuerint in civitatem
vel districtum aliquem seu ad aliquod predictarum partium(i), solutis prius expensis

70 cibi et potus et solutis custodibus et alia pecunia quam forte mutuo recepissent ;
de quibus expensis et custodum solutionibus necnon de debitis, si de eis dubium
aliquod verteretur, taxandum, ordinandum, cognoscendum et difiniendum totaliter
retinemus.

Omnia vero predicta ordinamus et volumus, ut dictum est, esse firma, salvis
75 conventionibus societatis facte et inite inter Comune Mediolani per dominos de

Turri et supradicta comunia seu partes et conventione facta per eosdem cum illus-
trissimo domino Carulo rege Sicilie ad honorem et decus sancte Romane ecclesie,
in his que presenti tregue et concordie nullatenus contradicunt.

[IV] Item ordinamus quod fossatum noviter inceptum per Comune Pergami
80 occasione confinium dividendorum inter Comune Pergami et Comune Cremone

possit perfici et compleri per ipsum Comune Pergami, secundum quod inceptum
est et stanxatum usque in flumen Oley, et quod ipsum fossatum possit manute-
neri per Comune Pergami et quod omnia compromissa facta per Cremonenses et
per Pergamenses occasione confinium inter Comune Pergami et Comune Cremone